CANCELL.
MARTIS B.
1718.

XII A. a. 33

8 Januari 34 ~~1872~~

~~XII. D. 7.~~

XXVIII. g. a

27

QVOD DEVS BENE VERTERE JVBEATI
SVMMAM
SANAE DOCTRINAE
DE
POLYGAMIA

AVSPICIIS
SERENISSIMI PRINCIPIS ATQVE DOMINI
DOMINI
FRIDERICI AVGVSTI
DUCIS SAX. ET ELECT. SAXON. HEREDIS, ETC.
PRAESIDE
GOTTLIEB VVERNSDORFIO
SS. THEOL. DOCT. ET PROF. PVBL.
AEDIS PRIMAR. PRAEPOSITO, ET SENAT.
ECCLES. ASSESSORE,
IN ACADEMIA VITTEMBERGENSI
DIE FEBR. c^o 15 CC XVI.
A REGENTIORVM MAXIME CORRVPTELIS
ET CAVILLATIONIBVS,
VINDICATAM DABIT
JO. CHRISTOPHORVS GREIBZIGER
SERVESTA-ANHALTINVS.

VITTEMBERGAE
Ex OFFICINA VIDVAE GERDESIANAE

ALDO DEUS PERNI LUTHERI IMPR

SUMMA
SANAE DOCTRINAE
DE
POLYGAMY

VERDICTUS
DOMINI
ERIDERICI AVGVSTI
GODFREDI VENISSORI
VAN
DIE
CIRCA 1500

V

iginti, & amplius, elapsi anni sunt,
quum maleferiati quidam Politici,
quos divini, humanique, Juris Con-
sultos dicere vix ausim, illam sibi
opinionem studio pingendam, ac
incrustandam, sumerent, licere
aliquando Principi, si sic placeat,
Uxori suae, aliam superaddere.

Quae sententia, uti corrupto, ut sit, seculo, mirifice se
probavit; sic non defuerunt, qui, quod illi vel svaserant,
vel saltem non improbarant, exemplo suo confirmatum
irent. Sed Numen ipsum proposito intercessit, parumque
sibi placere, illam, tum in statuendo, tum in sequendo,
licentiam, exemplo tristissimo, & valde memorabili, quo
de nunc exponere non placet, demonstravit. Movit ipsa
sententiae indignitas Potentissimum Saxonie ELECTO-
REM, ut studiosam juventutem mature adversus eam
praemuniendam esse putaret, idque suis ut in preelectioni-
bus sedulo agerent, Doctores publicos, anno superioris seculi
XCIV. peculiari ad hanc Academiam mandato, quod h. l.
inserendum esse censui, *) admoneret. Terruit quoque

A 2

exem-

*) *VVürdige, Hochgelabte, Liebe, Andächtige, und Getreue:*

Es ist bekannt, was vor Schriften, in welchen die Bigamie vor zulässlich,
und in der Heil, Schrift vor nicht verboten, gehalten werden wollen, so
wohl vormals, als auch bishanero, zu nicht geringem Aergerniß, in öffent-
lichen Druck gegeben wurden. *VVie VVir nun deswegen an unsere Bücher-
Commissarien zu Leipzig, daß dergleichen ärgerliche, und verdächtige Schrif-
ten nicht eingeführet, auch, da solche in denen Buch-Laden sich finden möch-*

exemplum sagaciores JCtos, ut ejus recordatione D. Henricus Bodinus scriberet : *non inconveniens fore, si terrarum Domini ex plenitudine potestatis, omnem, de hac materia, disputationem, sub gravi corporali poena prohiberent.* *) Quod consilium etsi cum temperamento quodam accipendum esse videtur ; mearum tamen esse partium, judico, ut, quibus ab opinionibus Clementissimus Nutritor, studiosam juventutem voluit arceri, eam nunc quoque, ubi novum a seductione periculum imminent, defendam. Uti enim Diabolus muscae indolem hactenus imitatur, quod vel novies, deciesque abactus, reddit tamen, locumque priorem occupat ; sic etiam invisa illa, & omnium Bonorum suffragiis pridem explosa, *de Polygamia, jure divino non prohibita, opinio, biennio abhinc Gedani in Borussia, velut ab inferis est excitata.* VVilbergius enim, Juris Utriusque Doctor, ejusdemque in Urbis Gymnasio Professor, polygamiam, *jure quidem humano prohibitam, eaque de causa non temere admittendam, ceterum jure divino, & in foro conscientiae, licitam, adeoque certis in casibus ne Christianis quidem interdicendam esse,* docuit. Quae opinio, uti scandali, periculique plena, & Christianis hominibus prorsus indigna est ; ita non defuerunt ea in Ecclesia, Gymnasioque, Doctores,

*ten, selbige weggenommen und confischart werden sollen, gemessene Verordnung ergeben lassen ; und aber, damit auf denen Universitäten weder privatim, noch publice, in Disputationibus, oder andern öffentlichen Schriften, die Bigamie als zulässig, und in Heiliger Schrift vor nicht verboten statuirt und defendiret werde, als welches VVir biemit ernstlich verboten haben wollen, fleissige Auffsicht zu haben : Als befchlehn VVir biemit Gnädigst, ihr wollet euch also darnach achten, und dieser unserer Verordnung gehorsamst nachleben. Daran geschieht Unsere Meinung &c. *) In Disp. de restring. libert. matrim. ineundi. §. V. p. 13.*

ctores, qui pro eruditionis suae excellentia, eandem solida gravitate, & gravi soliditate retunderent. Ipsi etiam in vicinia Romano-Catholici controversiam illam ad se pertinere sunt arbitrati, & a *Willenbergii* opinione usque adeo alienos se esse ostenderunt, ut habitu Petricoviae Senatu publico, scripta ejus pro *Polygamia* manu carnificis in foro comburenda curarent, in statuenda vero ipsi *VVillenbergo* poena modum excederent. Interim, quia hic jactat, *se id egisse*, quod dudum ante se alii, & adhuc agant, in omnibus Scholis & Academiis, exempla vero illaudabilis scripti non modo his in regionibus, sed stylo etiam multo, quam in Borussicis, mordaciore, disseminata fuerunt, & periculum est, ne illud quoque *Halense venenum*, ut alia plura, occupet nostratum animos, ac inficiat; minime mihi committendum esse, putavi, ut vel temeritatem in scribendo impune ferret, vel errores, nemine prohibente, disseminaret, vel destinata, quae apud Borussios non poterat, apud Germanos consequeretur. Quod dum expeditio institutum, hoc magis brevitati studebo, quod Venerabile illud Gedanensium Theologorum par, *WWeickmannus*, & *Schelgvriginus*, quorum alter jam in coelo de adversariis triumfat, alter etiam nunc in acie stat, fortiterque pugnat, pleraque, ac potissima *VVillenbergii* argumenta sic occupavit, atque discussit, ut ex omni multitudine vix unum & alterum mihi discutiendum restet. Quapropter nec originem, & progressum, hujus de Polygamia certaminis, nec illa etiam, quae inter Theologos, & *VVillenbergium*, Gedani sunt agitata, edisseram, sed rem ipsam aggrediar, ejusque summam brevibus complectar sententiis, quibus pertractatis, quo numero, locoque, haberi debeat opinio *VVillenbergii*, facile constabit.

0. I.

A 3

θ. I.

Polygamia interne, & in foro conscientiae, non est licita, sed potius jure, tum humano, tum divino, prohibita.

Επ. θ.

§. I. Polygamiae vocabulum origine est graecum, & componitur ex πολὺς, & γάμος. Unde Latinis non in epite *Multiconjugium* dicitur.

§. II. Etsi vero γάμος, seu conjugium, *feminis* non minus, quam *maribus*, tribuitur, adeoque Polygamia, vi vocis, & πολυγυνία, & πολυγυνούμενος, complectitur; usus tamen obtinuit, ut Polygamia fere de solis *maribus* praedicitur, unde & *Polygamia* eadem h. l. est, quae *polygynacia*, vel, cum multis uxoribus contubernium. Tunc enim Polygamia contrahitur, quum uxori superstiti, ac vivae, alia superadditur. Jcti, de hoc crimine acturi, crebrius vocem *Bigamiae*, quam *Polygamiae*, adhibent, sic tamen, ut eadem etiam consociationem cum *tribus*, vel *pluribus*, complectantur.

§. III. Hoc ipso autem significatu accepta, vulgo in *simultaneam* & *successivam* dividitur. Quae distinctio ut, si recte intelligatur, sit vera; tamen, re probe considerata, appareat, quod omnis Polygamia sit *simultanea*. Nec enim is dici meretur *Polygamus*, qui unam solum uxorem habuit in vivis, etsi una mortua, subinde aliam duxit, quum semper fuerit πολυγυνός ἀνής; sed ille, qui vel plures eodem tempore in matrimonio habuit, vel priore dimissa, aliam superinduxit.

§. IV. Simultaneam igitur Polygamiam, quae *propera* Polygamia dicitur, non male distinxeris in eam, qua quis

quis plures uxores simul habet, & eam, qua quis non nisi unam pro uxore quidem agnoscit, plures tamen duxit, ac deinceps repudiavit. Quorsum non modo locus *Matth. XIX, 8.* sed & illud *i. Tim. V, 9.* referri deberet. Postulatur enim a vidua, ut unius viri fuerit uxor, non, quod *successive* pluribus non nubere, sed quod a pluribus repudiata, & recepta, vel plurium, qui in vivis essent, uxor non esse debuerit. *)

§. V. Involvit etiam concubinatum, seu consuetudinem unius cum altera, vel liberorum procreandorum, vel etiam libidinis restingvendae causa, cum libertate dimittiendi. Etsi enim concubina non est *socia bonorum*, aut dignitatis maritalis, & haec tenus a iusta, legitimaque uxore distinguitur; est tamen *socia thori*, & *uxor vera*, ut ut non legitima, ut *Zieglerus ad Lancellotum* scribit. Si quis ergo plures sibi concubinas jungat, vel etiam, praeter justam uxorem, unam, vel plures, in thorum asciscere audeat, is polygamus erit, etiam si solennes cum iis nuptias non celebrarit, nec eas legitimae uxoris loco habuerit.

§. VI. Utcunque vero se habeat Polygamia, nec *externe*, & in *foro humano*, nec *interne*, & in *foro divino*, est licita. Enimvero *externe*, ac legibus humanis, imprimis, si nulla interveniat dispensatio, prohibitam eam esse, ne hi quidem sustinent diffiteri, qui alioquin ejus patrocinium ex instituto suscipiunt. Norunt enim, eandem, etiam sub poena infamiae, jure Romano vetitam esse. **) Imo vero, Polygamiam simultaneam ab initio Christianitatis, ad nostra usque tempora, in omnibus omnino Christianis rebus-

*) *Conf. Rivetus ad Gen. cap. II. Exerc. XXVI. p. 131.*

**) Vid. L. 18. C. ad L. Jul. de Adulter. nec non Cod. L. V. Tit. V. 2. de Nuptiis.

*rebus publicis, non interrupta serie, per Leges publicas severissime prohibitam, adeoque ab universa Ecclesia constanter profligatam fuisse, VVillenbergius, ejusdemque in statuendo, ut gloriatur, solidissimus anteceſſor, Brücknerus, prolixissime largiuntur. *) Unde & recentiores Polygamiae patroni, sigillatim Halenses, & VVillenbergius, illius in rem publicam invehendae auctores esse nolunt, procul dubio veriti, ne idem aliquando sibi, quod Jo. Lysero in Svecia, **) eve-*

*) Vid. VVillenberg. de Polyg. c. Meletium §. IV. p. 6.

**) Sententia Definitiva, in Curiā Holmenſt, ab ejusdem Civitatis Magistratu, Ao. 1679. die 14. Iulii, lata publicataque, contra peregrinum quendam, sua quidem ipsius confessione Sacerdotem, nomine Johannem Lyserum, quem spectatae fidei vir Fiscalis Urbicus, Gustavus Holmström, ratione officii in judicium adduxerat, quod, repugnantibus Sveciae Legibus, Rognique Constitutionibus, scandalosum quoddam Scriptum de Polygamia, quam licitam esse propugnat, per hanc urbem ubique disseminaverit.

Quandoquidem Excellentissimo Regni Senatu, auditis Venerandi Confessorii Holmenſi literis, de scandaloso quodam Scripto, in quo Polygamiam esse licitam, argumentis probare conatur Johannes Lyserus, causam hanc ad Iudicium nostrum, quo curatus heic examinetur, die 7. bujus clementer remittere placuerat: quem diximus, Reum, scripto adversus illum libellum, proportione officii, accusandum ſibi existimavit Fiscalis Urbicus, Holmström. Quis cum ostendat, Lyserum illum, ipso prorsus Confessorii interdicto, per scandalosum quodpiam Scriptum de Polygamia, quod, omni licei legitima Confessorii Censura deſtitutum, ubique tamen disseminare veritus non eſt, non tantum conari ejusmodi detestandum introducere morem, qui per omnes aetates in Ecclesia Christiana rejeetus eſt, nec usquam in Christianismo adprobatus uſuulo confirmatus; ſed etiam hac ratione temere audere recepram Regni Sveciae legem, ac Regiae Majestatis Statuta, convellere ac violare; imo non dubitare, Severitatem illam Regiae Majestatis, quae Bigamiam simultaneam capitali poena iudicat dignissimam, inter horrenda illa peccata referre, quae ſeruum aliquando mansurum sit iudicium divinum; & animos denique subdi-

eveniat, qui cum contra regni illius leges, & Senatus Ecclesiastici monita, male elaboratos, de hoc arguento, libellos spargere non desineret, turbatae pacis, ac tantum non laesae Majestatis, ab Actore publico postulatus, capit is periculum adiit, satisque habuit, post libellos, manu carnicis combustos, exilio multari. Quod quidem Svecorum in veritate non magis, quam honestate, tuenda studium si plures imitarentur, quin multa multorum ingeniiorum protervia, in ordinem sit redigenda, non dubito.

B

§. VII.

torum perniciosis imbuere opinionibus, quibus ad inobedientiam in Regiam Majestatem sollicitari facile posint ac permoveri: quapropter postulat Fiscalis, ut Lyserus, utpote qui publicata Religionis Statuta & decreta transgressus sit, contempsu interdicti Consistorialis, perplurima exemplaria scripti sui divindiderit, ut, ergo, reus pro gravitate criminis capite plebitur; maxime cum et a nefando illo incepto ne in hac quidem urbe defiterit, quamvis ex aliis, Svecico itidem imperio subjectis, provinciis urbibusque, ob idem perpetratum facinus expulsus sit, exilioque multatus. Ex adverso, utunque Lyserus excipiat, nolle se cum Fisci litem in hoc foro contestari, sed, ceu Clericum, vel ad Consistorium, vel ad commissoriatile aliquod Judicium, cuius membra partim sunt Ecclesiastici, partim etiam Ordinis Politici, provocare; directe tamen ad objectum sibi a Fisci crimen regerit, tantum abesse, ut a sententia sua, quam satis superque scripto se existimat adseruisse, dimoveri se patiatur, tanquam de bonitate desperaret causae sua, ut illam aliorum quoque exemplis roborare non dubitet, qui, cum tempore Imperatoris Caroli Vti aduersus perplurima a Caesare publicata Statuta calamum strinxissent, adeo tamen neque ab Evangelicis Juris Consultis, nec ipsis Theologis, digni judicati sunt, qui ulli eapropter objicerentur suppicio, ut summam portius inde laudem reportaverint. Ceterum jure meritoque accusari a se Consistoriales Holmenses, qui, quod ipsis tamen rogasset, de nulla si caussae pravitate admonuerint; sed, utut ipsi non sine voluptate scriptum suum perlegerint, idem tamen ex mera irvidia aliorum subtraxerint lectioni: ut silentio praetereantur plurima id genus alia, omni prorsus fundamento cassa & destituta effugia, quibus prolixa ipsius Exceptio scatet & repleta est. Haec itaque in utramque partem, tam a Fisci

§. VII. Interne autem, ac in foro conscientiae, ac sub novo foedere, licitam esse, Christianos inter vix docuit quisquam. Namque, ut *Theodoreetus, Augustinus, Evcherius, alii*, quorum auctoritates nobis tam infeste *Brücknerus, & Willenbergius*, exprobrant, Polygamiam *lege prohibitam*, vel *contra praeceptum fuisse*, negent; hoc tamen primo de solis *Vet. Test. temporibus*, accipiendum esse, ipsi monent. Deinceps, *praecepti nomine legem prohibentem expliciti-*

accusationis loco, quam a Reo pro defensione sua, allata argumenta, ubi accusatus aliquanto considerantur: satis inde intelligitur, qua ratione hic Lyeserus, & crimen laesae Majestatis Regiae commiserit, & Sveciae legem, cui sartae testaeque servandae etiam jurejurando sese obfrinxit Regia Majestas, tum Regni quoque Statuta, praefraude violaverit, quorum quidem ignorantiam hoc minus potest in hoc casu crimini obtendere suo, quod ejusdem facinoris, tum Aboae, tum Rigae, & postulatus sit, & promeritas quoque poenas derit. Ita vel hinc appareat, unicum ei fuisse propositum, circumforaneum agendo, simpliciores fallere, ad licentiam, disodium, inobedientiamque in Regiam Majestatem, ejusque legem & statuta, sollicitare, atque (quod timet Consistorium, ne etiam magna ex parte factum sit) mutua quoque inter coniuges odia instruere & contemtum: quemadmodum nec sibi temperare potuit, quin in Exceptione, quam Judicio huic oblitus, Consistoriales Urbis gravissimis calumniis proscinderet, qui tamen, severo eum monendo, ne quae scripta, quae censuram ipsorum non subiissent, in lucem ederet, non potuere partes officii sui non explere. Quamobrem, quamvis Judicium nostrum, cum & arrogitatem caussae, & periculose, qui inde existere posset, effectum perpendit, jure meritoque poena eum capitali multatam posse; quia tamen sancte ipse adseverat, nunquam se in animum induxisse, Regiam Majestatem laedere, aequum etiam iustumque pronunciat, ut ipse in exsiliu ejicitur, supra vero dictum ipsius scandalosum scriptum, in foro, per carnificem, in conspectu auctoris, publice comburatur.

Ex Protocollo vidi

Joh. Roland

Civit. Stockholm. Actuar.

plicite, formaliterque latam, intelligunt, quod recte Schelgwigius observavit. *) Denique Bened. Pererio judice, **) non alia de causa hoc docuerunt, quam ut Manichaeos, ob Polygamiam Patriarchas projectae libidinis accusantes, hoc tanto facilius fortiusque repellere possent.

§. VIII. Quod ad Durandum, Tostatum, Cajetanum, & paucos quosdam alios inter Papistas spectat, qui Polygamiam non contra *jus naturae*, sed solum contra *Evangelium* esse, docuerunt, hi, nec simpliciter, nec ullo tempore prohibitam esse, negarunt, sed solum *lege naturae*, & *quoad Vetus Testamentum* duravit. Sub novo enim foedere, ac jure positivo Evangelico, i. e. statuto Ecclesiastico N. Testamenti, vetitam esse Polygamiam, nunquam inficiati fuerunt. ***) Ut adeo ex horum auctoritatibus nimis liberaliter inferat VVillenbergius: *Polygamiam nulla prorsus lege prohibitam esse, multos eruditos & graves viros censuisse.*

§. IX. Reliquos Ecclesiae Doctores ne specie quidem tenui Polygamiae patrocinatos fuisse, per omnia secula eundo, contra VVillenbergium, sub Meletii nomine, erudite non minus, quam accurate, ostendit B. Schelgwigius, & nunc etiam plerique omnes, tum Theologi, tum JCTi, cujuscunque de cetero religionis fuerint, Polygamiam *contra Praeceptum*, legique divinae contrariam, esse, existimant. Imo Patres Tridentini ****) non dubitant anathema ei dicere, qui statuat, *licere Christianis plures simul habere uxores, & hoc nulla lege divina esse prohibutum.* *****) Unde & adversus VVillenbergii pro Polygamia libellos ma-

*) In Vindic. Ant. Scr. c. VI. p. 104. **) In Gen. cap. XVI. f. 560. b. n. 25. ***) Conf. Tarnov. de Conj. p. 631. & Pererius in Gen. I. c. ****) Sess. XXIV. de fact. matr. Can. II. *****) Vid. B. Longi Coriolani Summa Concil. p. 1023.

gnam irarum vim expromperunt Poloni, non modo severissima sententia, Petrikoviae pro tribunali contra eum pronuntiata, sed literis etiam per omnes regni provincias a Primate illius, eodemque Gnesnensi Archi-Episcopo, Szembekio, circummissis, *) quibus eos & serio improbavit,

*) STANISLAUS in Slupow SZEMBEK,
DEI & Apostolicae Sedis Gratia, Archi-Episcopus Gnesnensis, Legatus.
Natus Regni Poloniae, & Magni Ducatus Lithuaniae Primas,
Primusque PRINCEPS.

Vinverso Clero, tam Saeculari, quam Regulari, Populoque, Archi-Diaecesis & Provinciae Nostrae Regni Poloniae, ac Magni Ducatus Lithuaniae, Salutem in Domino sempiternam. Ad nunquam satis deplorandam concatenatorum in perniciem publicam malorum seriem, illud non postremum, hoc infelissimo, ferreo aeo nostro, accessisse reputamus; quod haeretica pravitas tantopere nunc, in Regno isto, invalecat, & infolecat; ut non tantum nova fauna erigere, perverissimis & exitiosissimis dogmatibus suis, Catholicum populum inficere, in contemptum Sacrorum, multa attentare, & facere, in negotiis, & causis Ecclesiarum, se immiscere; sed etiam Libros, ex sensu, & uso Paganorum receptos, saepe ac Sacrae Orthodoxae doctrinae oppositos, injuriosissimos, & Saluti animarum perniciosissimos, edere, de una lingua in aliam traducere, ac denique typis imprimere audeat, & praesumat: neque id fieri vel factum esse facile credidissimus, nisi certo compertum haberemus, expositum fuisse & esse Anno praecedenti, & currenti, Librum quendam, cui Titulus: De finibus Polygamiae licitae Schediaria ex Lectionibus Publicis collectum, sub Praesidio Domini Samuelis Friderici Villenberg, Doctoris & Professoris, in Auditorio Athenaei Ordinario, Die 22. Aprilis 1712. hora 10. examinabunt. Gedani, Typis Joh. Zachariae Stollii impressum, ac demum Francofurti, & Lipsiae, cum suis additionibus reimpressum: & justo quidem ac laudissimo, ad seramque posteritatem digne memorando exemplo, Liber hic, ex Decreto Supremi Tribunalis Regni Petrikoviae, ante non multos hos dies, ad rogum est damnatus, & exemplar illius, per carnificem in loco triviali fori Civitatis ejusdem Petrik-

bavit, & legi a quoquam vel distrahi, sub gravi commi-
natione prohibuit.

B 3

§. X.

vientis igni traditum, ac Author ejusdem ad poenam Capitis est condemnatus.
 Cum tamen, & ad Archi Praesulei Primatialis Officii Nostrri vigilantiam, &
 curam pertineat, ea omnia, quae Sacris Canonibus, & Sanctae Orthodoxae
 Catholicae Fidei, ac bonis moribus adversantur, omni possibili modo, quantum
 in nobis est, evellere, destruere, & dissipare, omnemque occasionem perniciosi
 alicujus erroris, a Grege Nostro, & a tota Provincia arcere, fugare, & pro-
 fligare: proinde merito censuimus, & censemus, Authoritate Nostra Ordina-
 ria Metropolitana Primatiali, ac a Sacro Concilio Tridentino Nobis concessa,
 inhaerendo laudatissimis vestigiis Praedececessorum Nostrorum, & signanter glo-
 riosae memoriae Stanislai Karnkowskii, ac Johannis VVezylk, Archi-Episco-
 porum Gnesnensium, - - - - - in DEI Nominе, Librum praefa-
 tum De finibus Polygamiae cum suis thesibus, & dogmatibus perverbis, damna-
 re, rejicere, & anathematizare, prout damnamus, rejicimus, & anathemati-
 zamus. Ideoque omnibus & singulis Christi fidelibus utriusque Status, cuius-
 vis conditionis, Regni Poloniae, & M. D. Litv. ac Provinciarum illis annexa-
 rum, - - - - - in virtute S. Obedientiae,
 & sub Excommunicationis poena ipso facto incurrenda, Sanctaeque Sedi Apo-
 stolicae, in Bulla Caenea Domini reservata, districte prohibemus, ne pernicio-
 sissimum hujusmodi Librum, De finibus Polygamiae, (ut praefertur,) primo
 Gedani impressum, ac tandem Francofurti & Lipsiae, cum suis additionibus re-
 impressum, amplius reimprimere, aut reimprimi facere, legere, retinere, ven-
 dere, seu cuipiam donare vel permutare, aut ullatenus has, & his similes, pro-
 positiones, inferre & disputare audeant, &
 praesumant. Imo si quis eundem Librum habuerit, quovis modo acquistum,
 serio praecipimus, ut illum proprio Parocho, Parochus autem sui Loci Ordina-
 rio, quamprimum sub gravissimo onore conscientiae reddat. Bibliopolis vero &
 Typographis omnibus, sub eadem poena Excommunicationis majoris, & aliis
 poenis pecuniarisi, arbitrio Illustrissimorum DD. Loci Ordinariorum irrogan-
 dis, mandamus, & inhibemus, ne supra dictum Librum quovis modo acqui-
 sum occultare, conservare, aut vendere, seu de novo etiam in Officinis Acatho-
 licis imprimi, reimprimi, facere vel procurare, & venalem in Regnum Polo-

§. X. Quod ipsum cum minime distimulent Halenses, suoque in Responso, daß unter denen heutigen, so wohlt Theologis, als Juristen, fast die meisten der Meinung seyn, als ob das Verbot der Polygamiae simultaneae aus dem geoffenbahrten VVorte Gottes hergeleitet werden könnte, ingenue fateantur, *) ususque, & experientia, idem confirmant, eam in sententiam adducor, ut credam, VVilnbergium, Polygamiae praeposterum defensorem, animo peregrinatum fuisse, cum scriberet: *Non novam, sed a Theologis, & JCtis dudum propugnatam, sententiam esse*, quod Polygamia simultanea in divinis literis non sit prohibita: *seque, propugnantem pro illa, id egisse, quod dudum ante se alii egerint, & adhuc agant, in omnibus scholis & Academiis.* **)

§. XI.

niae, ac M. D. Lithv. eisque annexa Dominia importare, qualitercunque & quoquinque tempore praesumant, etiam sub poena confisicationis rei librariae: sciantque praedicti Bibliopolae, & Typographi Regni Poloniae, & M. D. Lithv. se quoad impressionem, venditionem, & invectionem Librorum, tam de Jure, & usu, Jurisdictioni Illusterrimorum DD. Loci Ordinariorum antiquitus esse subjectos, quam etiam, juxta Diploma Serenissimi olim SIGISMUNDI ALGUSTI, Regis Poloniarum, Constitutionibus Synodalibus Provinciae Nostrae Gnesnenensis Lib. I. insertum. Ut autem praesentes Nostrae Literae, ad notitiam indubitatam omnium, & singulorum Provinciae Nostrae Christi Fidelium perveniant, fraterne, & serio obsecramus Illusterrimos ac Reverendissimos D. D. Archi-Episcopum Leopolensem, & Episcopos Comprovinciales Nostros, quatenus easdem per Parochias quilibet suae Dioecesis distinctim, & indilatae publicari, ac observari carent. Quas in majorem fidem, manu propria subscriptas, Sigillo Nostro communiri jussimus. Datum Squiernicciis, Die Vigesima Octava, Mensis Aprilis, Anno Domini, Millesimo, Septingentesimo, Decimo Quinto.
STANISLAUS SZEMBEK, Archi-Episcopus Gnesnenensis Primas.

(L. S.)

*) In Judicio de hac Controv. iter. praef. VVilnib. adjecto. **) Vid. Praef. J. div. n. I. p. 3. 4.

§. XI. In hac saltem Alma, (de qua ei felicitate toto pectore gratulor,) nec dum inventus quisquam fuit, qui putidam illam *de Polygamia, jure divino licita*, opinionem, vel spargeret, vel soveret, sed potius in eadem reji-cienda ICti cum Theologis, exemplo posteris imitando, perpetuo consenserunt. Id quod praeter Excell. Bergeri auctoritatem, etiam Celeberr. Juris Antecessorum, Hornii, VVernheri, Griebneri, aliorumque testimoniis, dare confirmatum possem, nisi haec omnia Summe Ven. VWeick-mannus, quae singularis Viri solertia est, occupasset. *)

§. XII. Thomasius ipse, aliquot abihnc annis, meliora sensit, quando in Disputatione de crimine Bigamiae **) *Bigamiam utramque, (virilem & muliebrem) jure divino, pa-*
riter ac humano, prohibitam fuisse, docuit. Nunc autem spi-
ritu, quod appetet, vertiginis agitatus, mutavit sententiam,
datisque ad VVillenbergiū biennio abhinc literis, daß die von
demselben defendirte Thesis, quod Polygamia simultanea, non
divino, sed humano saltem, jure prohibita sit, ihren guten
*Grund habe, suo, Collegique sui nomine, respondit. ***)*

§. XIII. Nos hoc ipsum constantissime negamus, & Polygamiam jure non solum *humano*, sed & *divino*, prohibitam esse, cum meliorum partium Theologis, juxta & ICtis, statuimus. Quod ipsum etsi pluribus argumentis evicturi deinceps sumus, hoc tamen loco videmur nobis vel ex propria dissentientium, quam supra dedimus, Confessione, citra difficultatem, posse ostendere.

§. XIV. Si enim verum est, quod nemo dubitat, & ipse VVillenbergius, cum Brücknero *) suo, contendit, & nos ab utroque datum solennissime acceptamus, Polygamiam

*) In just. Caufae. p. 70. **) §. XXII. p. 18. ***) Vid. Judicium ICtorum Halensium de hac Controversia in iteratis praeſ. VVil- lenbergii ad calcem p. 90. seq.

gamiā nempe simultaneā, inde ab initio Christianitatis, serie non interrupta, per leges publicas, severissime prohibitam, & ab universa Ecclesia constanter profligatam fuisse, tum prohibitam, ac profligatam esse oportuit per leges, easque vel divinas, vel humanas. Sed non per humanas, quoniam ferendae ac promulgandae fuissent a Superiori, ac Magistratu, vim obligandi habente, eodemque vel Politico, vel Ecclesiastico. Non Politico; quoniam Christiana Ecclesia, vel, ut Brücknerus loquitur, Christianitas, & nata, & propagata fuit sub imperio Romanorum, quos quidem Christianis Polygamia interdixisse, non magis verum est, quam, quod Judaeos, quibus Christiani aliquando accensebantur, vel alias etiam gentes, quas numero plurimas sua sub potestate habebant, eadem prohibuerint. Ipse quippe Willenbergius **) fatetur: tempore Pauli multos fuisse populos, quibus usus polygamiae fuerit: Graecosque perinde ut Judaeos, & alios Provinciales, sub Imperio Romanorum suis legibus, & consuetudinibus vixisse, inter quas notorie fuerit libertas Polygamiae. Neque hoc non potest, si suam locorum 1. Tim. III, 2. & Tit. I, 6. interpretationem salvam esse velit, largiri, quum alioqui non apparet, cur Paulus solo ab Episcopo tam severe postulare debuerit, ut sit μονογαμος, si nemini jam tum temporis per leges civiles licuit esse πολύγαμον. Principum vero adversus Polygamiam edicta, quibus sese Brücknerus, & Willenbergius, tuentur, multo sunt recentiora, quam quae ad initia Christianae religionis, & Ecclesiae, h. e. Christi, & Apostolorum tempora, rejici, vel ad ostendendam universae Ecclesiae constantem prohibitionem, sufficere possint. Non ab Ecclesiastico; quia caput visibile, maxime

sub

*) In decis. Matrim. c. 14. n. 17. **) In iter. praef. c. II. n. XVI. p. 24. & in Praef. ipsis §. XXV. p. 31.

sub initia Christianitatis, Ecclesia non agnovit, &, si ad Christum, & Apostolos, quibus alioqui architectonicam in fundanda Ecclesia potestatem relinquimus, prohibitio nem Polygamiae referre volumus, non in *humanis*, sed *divinis*, legibus, numeranda erit. Alios sacrorum antistites hujusmodi unquam legem tulisse, nullibi memoratur. Tum vero Episcoporum, & Praepositorum, in se spectatorum, nulla, primis Ecclesiae nascentis temporibus, tanta vel auctoritas, vel potestas fuit, ut vel universi, vel singuli, potuissent tanti momenti legem condere, nedum ad eandem totam Ecclesiam obligare. Neque enim Christiani aequa mente laturi erant, libertatem suam, in quam se vindicatos esse a Christo norant, temere circumscribi, eo quidem tempore, quo paulo ante Apostoli Leges veteres abrogare, non novas promulgare studuerant, & eo in negotio, in quo corrupta hominis natura ad effrenem potius licentiam, quam voluntariam servitutem, propendet.

§. XV. Si quis ad spontaneum totius Ecclesiae consensum, per quem, una omnium voluntate, Lex, de non contrahenda Polygamia, inventa sit, recurrere ausit, ab hoc primum postulavero, ut, quibus eum tabulis, scriptoribus, documentis, probare velit, ostendat. Nihil enim de eo in Actibus Apostolicis, nihil in vetustissimorum Ecclesiae Doctorum scriptis, nihil in Conciliorum decretis legitur. Ipse *VVillenbergius* citato loco fatetur, nihil de eodem in *Libris Canonum Ecclesiasticorum extare*. Quibus igitur documentis huic commento, de spontaneo totius Ecclesiae consensu, fidem facturus est? Denique si a tali consensi origo prohibitionis petenda est, tum sequetur, hanc ipsam, non per *justam Legem*, sed *bonam tan tum*

tum consuetudinem in Ecclesiam introductam fuisse, quod quidem cum Dissidentium assertione pugnat.

§. XVI. Restat ergo, ut statuamus, Polygamiam *jure divino*, ac *interne*, esse illicitam, nec eandem ideo fuisse ab initio, & constanter, prohibitam, quia Ecclesia mutuo consensu id jus sit, sed ideo ius sit, quia eandem jure divino prohibitam esse, non ignoravit. Extabat enim vox DEI: *Erunt duo in carne una:* & mandatum Pauli: *Propter fornicationem habeat quisque uxorem suam, & quaelibet maritum suum:* quod utrumque perfectissimae legis exemplum, ac instar, esse poterat.

¶. II.

Accurate tamen loquendo non contrariatur Legi naturae.

§. I. Ad haec rectius intelligenda operae facturi sumus pretium, si nonnulla de juris, vel Legum, generibus praemittamus. Lex igitur generatim est *decretum Superioris, regulam agendi, vel omittendi, subjectis prescribens.*

§. II. Ut vero vis, homines ad obsequium obligandi, alia est *absoluta*, & summa, quae soli Deo, alia *temperata*, hominibusque a Deo delegata, quae magistratibus competit; ita lex in *divinam*, & *humanam*, adaequate dispescitur. *Prior*, a Dei sanctione immediate profecta, causam aliam principalem subordinatam non habet, ipso met *Arcuario Daphneo* fatente, *) adeoque significatio est voluntatis divinae, quomodounque facta. *Posterior* ab humana voluntate & sanctione ortum dicit, licet Deum, tanquam causam supremam, non excludat.

§. III.

*) In *Betr. des Eheft.* p. 2.

§. III. *Divina* denuo vel *necessaria* est, & *naturalis*,
vel *arbitraria*, & *positiva*. Quae divisio in diversitate prin-
cipii cognoscendi, objecti, & adjuncti, fundatur, a *Da-*
phneo autem l. c. & *Christ. Vigil. VVarenbergio* *) perpe-
ram explicatur. *Illa* enim est menti hominis per naturam
impressa: *haec* vero per revelationem divinam promulga-
ta. *Illi*us objectum sunt actus suapte natura vel debiti, ve
illiciti: *Hujus* autem, actus moraliter indifferentes, qui-
que naturae hominis rationali nec convenient *necessario*,
nec etiam repugnant. *Illa* denique mutationem ac di-
spensationem omnem respuit; *haec* admittit.

§. IV. Legis igitur naturae nomine hoc loco non
intelligitur id omne, quod in *Lege Et Evangelio* scribitur,
quo significatu *Doct̄or Seraphicus*, ut ipse fatetur, accipit,
quando **) jus naturale vocat, *quod sit una unius*; sed po-
tius jus, hominis conscientiae per naturam impressum, seu
regula naturae humanae ad dirigendos actus suos a Deo in-
dita: Positivi autem, quod non, nisi ex revelatione con-
stat, & ideo obligat, quia Deo, sapientissimo Legislatori,
sic placuit.

§. V. Jam quaeritur: utri praecise Legi Polygamia
contrariet? *Quod utrique* juri repugnet, multos nostra-
rium statuere, *Quenstadius* ***) monet. Nominatum ta-
men non excitat quenquam. Et quoniā Jus naturae, ac
positivum, non una, quod modo vidimus, ratione, a se
invicem differunt, ac sibi mutuo opponuntur, satius erit
statuere, quod pugnet cum alterutro.

§. VI. Non paucis ergo perswasum est, contrariari
eam *Legi Naturae*. Affirmat hoc ipsum e PONTIFICIIS

*) p. 4. **) L. IV. Sent. Dist. XXXIII. Qu. I. ***) Syft. P. III.
c. XIV. f. 460.

ipse *Innocentius*, Papa, *) nec non *Thomas Aquinas*, **) cui loco cit. saltem sub conditione, applaudit *Bonaventura*. Sigillatim *Nic. de Lyra*, ***) *Matrimonium*, inquit, *individuam vitae confoetudinem retinet*, i. e. *indivisibilitatem quoad totam vitam &c.* Sicut natura dictat in aliis animalibus, quo *masculus & femina inseparabiliter cohabitent tempore determinato a natura, in generatione, & educatione filiorum*; ita dicta in natura hominum, ut *vir, & uxor inseparabiliter cohabitent per totam vitam*: & sic probatur, quod *indivisibilitas matrimonii non solum est de jure divino, sed etiam de jure naturali &c.* Accedunt *Bellarminus*, a) *Gregor. de Valentia*, & alii. *Pererius*, b) & *Becanus* c) hic temperamento utuntur, & *Polygamiam, sub conditione, & aliquo modo, qua finem matrimonii ac foecunditatis, non tamen simpliciter, & absolute, Legi naturae contrariari, scribunt.*

S. VII. E REFORMATIS idem statuunt *P. Vermilius Martyr*, d) nec non *Theodorus Beza*, e) qui, dum ad *Bernb. Ochini*, pro *Polygamia defendenda rationes, nervose ac breviter respondet, omnem prope refutationem *Willebergii*, & *Halensem*, occupavit*, f) & *David Pareus*, g) Sigillatim *Andreas Rivetus*: h) Nos,

*) Cap. *Gaudemus, de divortiis.* **) P. III. L. IV. Sent. Qu. LXV. Art. I. ***) in Cap. XIX. Matth. a) L. I. de Matrim. c. I. b) in Gen. c. 29. Disp. 6. f. 797. b. c) in Man. L. IV. c. 6. p. 656. d) ad 2. Sam. XXV, 48. e) in Lib. de Polygamia & divortiis, T. II. OO. f) Videatur sigillatim Tomus II. OO. f. 3. sq. ubi legem naturae adulteria & divortia prohibentem, etiam Polygamiam revertere contendit. g) Comment. in Gen. c. XVI. p. 1176. h) In Gen. c. IV. Exerc. XLV. p. 223.

Nos, inquit, cum iis sentimus, qui judicant, Polygamiam simultaneam semper fuisse illicitam, utpote juri divino, & naturali, contrariam. Imo *) hanc opinionem hoc tempore pene communem esse, scribit, inter eos, qui se Christianos profitentur.

§. VIII. E NOSTRIS sane, praeter Ill. *Pufendorfum*, quem in hanc propendisse opinionem, dubium vix est, Theologi eidem adstipulantur *David Rungius*, **) *Tarnovius*, ***) *Jac. Martini*, a) *Gerhardus*, b) *Dannhauerus*, c) *Siricius*, d) recentissime *Jägerus*, Theol. Tubing. e) *Stolzius*, f) ac illi denique omnes, qui Legem Dei positivam universalem negant, utpote *J. Gv. Bayerus*, g) *D. J. M. Langius*, aliisque.

§. IX. Nos equidem allatas a *Villenbergo* h) causas, quod nempe finis matrimonii in Polygamia non minus obtineatur, quam in monogamia, scilicet procreatio sobolis, Patris & matris certa demonstratio, & quod unus Paterfamilias judex & arbiter dissensionum domesticarum esse posit, ad ostendendam Polygamiæ cum jure naturae pugnam sufficere, dubitamus. Accurate tamen subductis rationibus, in eam propendemus sententiam, juri naturae, proprie tali, Polygamiam non adversari, sic tamen, ut nonnullam hic distinctionem adhibendam esse, putemus.

C 3

§. X.

*) l. c. p. 224. b. **) in Gen. c. II. p. 51. & XXXI. p. 955. *** de Conj. L. II. c. 20. p. 625. a) in Polit. p. 58. b) de Conjugio n. 25. c) in Coll. Decal. p. 775. d) in uxore una. c. 2. p. 45. e) in Dissert. de Concub. p. 26. f) de Concub. p. 5. g) in Comp. Theol. Mor. P. III, c. 2. §. 12. p. 147. h) de fin. Polyg. lic. p. 12.

§. X. Primo enim 1) Jus naturae est doctrina, menti humanae naturaliter indita, suggesterens principia practica, quibus actus honestus praecepitur, turpis vetatur. Nihil autem hujus natura suggesterit, marem non posse legitime pluribus feminis sociari. Imo vero, quum inter mares non desint, qui, pro conditione temperamenti, plures sibi uxores exposcere videantur, relicta sibi ratio dictat contrarium. Deinceps 2) si per naturam constaret, Polygamiam esse prohibitam, nil opus fuisset, ut DEVS, in prima conjugii institutione, legem *de monogamia*, saltem *virtualiter*, sanxisset. Quicquid enim ex ratione constat, id ex revelatione demum innotescere non debet. Porro 3) Jus naturae disponit de actibus sua natura, per se, & intrinsece, moralibus, quorum honestas & turpitudo, ab alterius voluntate, ac praescripto, non pendet, sed in ipsis objecti, & circumstantiarum conditione, fundatur. Plures autem uxores habere natura sua turpe esse, ostendi vix poterit. Tum vero 4) quia Christus ipse de divortiis, & ex iisdem oriunda Polygamia, responsurus, non ad legem naturae, aut rationis dictamen, sed primam institutionem Conjugii se recepit, minime id facturus, siquidem natura etiam de numero personarum in matrimonii quidpiam definiret, quum controversiae ad regulam sibi convenientem sint exigenda. 5) Quia Polygamia neque Creatoris Opt. Max. sanctissimae, rectissimaeque, naturae, neque hominis ipsius vel rationalitati, vel socialitati, repugnat. 6) Quia, etsi Polygamia cum primigenio matrimonii exemplo non convenit, naturam tamen ejus, quod retemonet Reinbeckius, *) perfecte non destruit, nec finibus conjugalis societatis contrariatur. 7) Quia DEVS peccata contra

*) von Natur des Ebest. p. 17. 18.

contra legem Naturae commissa, etiam in gentilibus severissime taxavit, Rom. I. & II. Polygamiam vero in iisdem damnasse, non legitur. Quin hoc, salva veritate, Hier. Brücknero*) possumus dare, quod nullius mariti cum pluribus uxoribus simul inita conjugia vel adulterii, vel fornicationis nomine infamentur in Scripturis, sc. Vet. Instrumenti. 8) Quia nem o vel metum, vel sensum, poenae alicujus, ob Polygamiam, in conscientia expertus dicitur, ex eoque patet, nullam cordibus ipsorum legem de vitanda Polygamia inscriptam esse. 9) Quia ipsi Dissentientes, cum Andr. Riveto**) fatentur, Polygamiam Legi Naturae non intrinsece, & quoad speciem naturalem, sed solum, quoad aliquid adjunctum, contrariari. 10) Quia alioqui circa eam ne quidem ab ipso Deo dispensatum fuisse, quem tamen in Patriarchis olim dispensasse infra visuri sumus. Denique 11) adstipulantur nobis e Patribus Augustinus, ***) e Pontificiis Durandus, a) & Alphonsus Tostatus Abulensis, Laymannus, b) Mich. Medina, Aegidius, Veracruz, & alii, magno numero a Laymanno citati. Sigillatim Cardinalis Cajetanus, c) Jure naturae, inquit, pluralitas uxorum non est probita. Denique Thomasius ipse d) Bigamiam nec cum jure naturali, nec cum aequitate naturali, aut recta ratione, pugnare putat, idque sibi videtur tum a priori, tum a posteriori, ostendere posse.

§. XI. Quae invicem a Dissentientibus pro incru-
standa sua sententia afferuntur, leviora fere, ac facile di-
luen-

*) In Dec. Caus. matrim. c. XIII. §. 27. **) in Gen. p. 226.
***) L. XVI. de Civ. Dei c. 38. & L. XXII. c. Faustum c. 47. a) in
IV. Sentent. Distinct. 33. qu. I. b) Th. Mor. L. V. Tr. X. P. III.
c. V. p. m. 429. c) in Gen. c. XVI. d) de Crim. Big. §. 24. p. 19.

Iuenda sunt. Bonaventura*) scribit, quod, ut, caedem naturaliter horreamus, ita quoque multitudinem mulierum innato quodam odio detestemur. Sed nescit innatum illud odium, nescit insitum horrorem, natura. Si tantopere polygamiam averfaretur relictus sibi homo, cur ad eam contrahendam tam faciles se praebuissent sanctissimi Patres, cur nunc etiam, qui enixissime expertant, non decesserint?

§. XII. Nam nec illud alicujus momenti est, quod Pareus **) urget: Legem conjugii esse Decalogi, cui quia contrarietur Polygamia, hinc, eandem pugnare cum lege naturae. Nec enim simpliciter quod est Decalogi, est quoque juris naturae, & quod est contra Decalogum, est contra jus naturae. Sanctificatio septimae in hebdomade diei olim erat Decalogi, & profanatio ejus contra Praeceptum tertium: Nec tamen erat propterea contra jus naturae, sed potius contra jus positivum, illudque particolare, quoniam alioqui cessare in N. T. non debuisset. Quidni ergo etiam suo modo Decalogi esse possit, quod alioqui per se, est juris positivi universalis? Sufficit, quod Decalagus in Praec. VI. omnem omnino illegitimam maris, & feminae conjunctionem prohibet, sive sit illegitima respectu Legis naturae, sive sit illegitima respectu Juris divini positivi.

§. XIII. Quae de cetero, a Pareo, ac Riveto, locis supra citatis, producta sunt, ea tantum non omnia Polygamiam probitam quidem esse ostendunt, at lege naturae probitam esse, non evincunt. Addo, non omnia esse legis naturae, quae analogice tantum ad eam referri possunt. Quicquid enim juris naturae esse debet, id non solum in eodem quoquo modo fundatum, sed etiam ab eodem determinatum esse oportet. Atqui duos praecise, non plures,

in

*) I. e. **) ad Cap. XVI. Gen. p. 1176.

in unam carnem coire oportere, non praecise determinat natura, utut longe decentius, juxta & utilius, esse dicit, *unum una esse contentum*, ut Pufendorfius censet. *)

§. XIV. Gerhardus, valde alioqui Noster, **) ad saniorum gentium testificationem, ac finium matrimonii enumerationem, se recipit. Vereor autem, ut utrique argumentorum generi multum roboris insit. Quod enim ad prius spectat, *e consensu gentilium*, nec *justitia*, nec *injustitia causae ostendi potest*, ut recte Zieglerus Noster observat. a) Vim quoque argumenti contraria exemplorum inductione, & nullo prope negotio, dejicere possumus. Fines autem matrimonii per polygamiam simpliciter reverti, minime largimur. Quum enim Polygamia *naturam conjugii*, quod supra notatum fuit, *directe* non destruat, qui *fines conjugii* evertet?

§. XV. Speciosiora sunt, quae de *Zelotypia feminarum*, *Gerhardus*, & de *parium pari conditione*, cum *Gerhardo*, *Rivetus*, aliique, urgent. Prior enim docet: *Zelotypiam tum feminis, tum viris, innatam esse*, quem quidem affectum *neutrorum animis indidisset natura*, siquidem *plures connubiis sociari per naturam liceret*. Sed enim *primo* non omnis Polygamia Zelotypiam necessario generat. Namque nec Sarai, erga Hagareim, nec Lea & Rahel, erga Zilpam & Billham, ulla Zelotypia tactae, sed potius easdem sibi matrimonii consortes gratulatae, videntur. Deinceps, Zelotypia nonnunquam inter *corrivales*, neandum confecto matrimonio, quin & aliquando in adulteris, adversus legitimos maritos, se exerit. Quod ad *alterum*, concedimus quidem, quum uxor corporis sui pot-

D statem

*) de Off. hom. & Civis L. I. c. 2. §. 5. p. m. 212. **) L. de Conj. n. 215. p. m. 318. a) ad Grot. in Proleg. n. 40.

statem non habeat, nec maritum eandem habere posse. Sed enim, quod jure naturae potestatem illam non habeat, vel habere possit, hoc est, quod negamus. Mas enim etiam in statu integratatis, potioris fuit conditionis, quam femina, quum non mas feminae, sed femina mari, originem suam debeat, nec Adam fuerit seductus, sed Eva, *) & imago DEI ampliore gradu resulserit in Adamo, quam Eva. **) Et licet subjectio feminae, ob sanctam harmoniam voluntatum, & concordiam, non invita, difficilis, aut molesta, ut post lapsum, sed voluntaria, facilis, & perjucunda fuisset; tamen & ante lapsum vir caput mulieris fuit, i. Cor. XI, 3. tum ob eminentiam aliquam viri praे muliere, quae a viro desumpta, tum ob potestatem aliquam in eandem, quum & in angelis throni sint, & potestates, Col. I, 16. ***) Ratio ergo non suggerit, marem corporis sui potestatem non magis habere posse, quam feminam, quum nil obstet, quo minus, hac etiam in parte, potiori sexui aliquid praecipui sit relinquendum prae sequiori, atque adeo illa, de pariparum conditione inter conjuges, regula, non in jure naturae, sed voluntate divina, per primam conjugii institutionem declarata, quaerenda sit.

§. XVI. Dannhauerus, a) cumulatis propemodum „argumentis, negat, videri sibi, Legem de vitanda Polygamia fuisse tantum legem positivam; sed videri probabilius naturalem, immutabilem, ac indispensabilem, quia „perinde, ut scortatio, pugnet contra sanctitatem DEI, „adeoque intrinsecam, DEOque exosam, habere malitiam: pugnare contra ipsam essentiam conjugii, ipsam scilicet materiam, quae duabus tantum personis constet,

&

*) I. Tim. VI, 9. **) Vid. Calov. in Isag. ad Theol. c. III. p. 47.
***) Calov. in Gen. c. III, 16. p. 425. a) In Coll. Decal. p. 770.

„& formam, quae unionem adaequatam, & prorsus indissolubilem, requirat.

§. XVII. Negamus autem 1) Polygamiam intrinsecam habere malitiam, ob eamque pugnare cum sanctitate DEI. Sequeretur enim, eam nullo unquam tempore, nec ullo in subiecto, nec ullis sub conditionibus, & circumstantiis, ac ne *dispensando* quidem, licitam fieri potuisse, quod tamen falsum esse, suo loco monstrabitur.

§. XIX. Negamus 2) pugnare contra ipsammet *essentiam conjugii*. Hanc enim sola conjunctorum dualitas non exhaustit. Alioqui scortatio etiam foret conjugium, quoniam in hac etiam non plures conjuguntur, quam duo, &c, qui agglutinatur scorto, *unum, cum ea, corpus est*. a) Nec per conjugium ideo duo in una carne sunt, quoniam per essentiam conjugii aliter fieri non potuit, sed quia DEVS per legem, & institutionem suam, aliter fieri prohibuit.

§. XIX. Quod ad 3) attinet, damus equidem, formam conjugii unionem adaequatam, & prorsus indissolubilem, requirere, at, ideo requirere, quod per naturam conjugii aliter se habere non possit, hoc denuo difitemur. Unio enim illa indissolubilis, & adaequata, non fluit ex ipsa duorum in unam carnem coalitione, aliqui sequeretur, etiam scortationem esse indissolubilem; sed ex voluntate DEI sapientissima, dissolutionem vinculi conjugalis simpliciter prohibente. Unde rationem indissolubilitatis redditurus Servator, non ad quandam naturae legem, sed primam institutionem, tanquam voluntatis divinae indicem, se recepit, b) quum ait: *quae DEUS coniunxit, homo ne separet*. Ut adeo frustra esse omnes eos,

D 2

ac

a) I. Cor. VI, 16. b) Matth. XIX, 6.

ac oleum & operam perdere, qui bigamiam naturali ratione prohibitam esse evincere, ac turpitudinem ejus, etiam citra prohibitionem divinam positivam, demonstrare, conati fuerint, Collega Noster honoratissimus, idemque Juris hac in Academia celeberrimus Antecessor, D. M. Henr. Griebnerus, a) recte, meritoque, censuerit.

b. III.

Adversatur tamen divinae generis humani creationi, primaequae Conjugii institutioni.

§. I. Utraque describitur Gen. I, 27. & Gen. II, 18. 21. sq. ac nostrae confirmandae sententiae argumenta suppeditat, tum numero plurima, tum pondere, ac momento, gravissima.

§. II. Exhibit enim 1) DEI, conditoris, consilium, ac intentionem. Quae ipsa respiciebat *adjutorium*, non qualecunque, sed cuiusmodi jam aderat brutis animalibus, & feminas alicujus creationem postulabat, deinde ad multiplicandum genus humanum, & procreandam sobolem, requirebatur. Hinc Dominus dicebat: *Non est bonum, hominem esse solum, faciamus ei adjutorium coram ipso.* (b) Ad hunc obtinendum *finem*, quae, & quot numero, requererentur *media*, nemo rectius nosse poterat, quam DEVS, qui jam tum in hoc universo sapientissime omnia disposuerat. Hic vero sua pro sapientia hoc quoque intelligebat, homini, nullo non tempore, unam feminam pro adjutorio, ad sui multiplicationem, posse sufficere. *Non enim adjutorium, sed adjutores, dixisset, si pluribus eum feminis destinasset*, ut ait Tertullianus. c) Et

a) In Disp. de intercess. Conjugis in delictis carnis §. LIII. 44.

b) Gen. II, 18. c) de Monog. c. IV. f. m. 527.

Et sane, si unquam, certe tum temporis, videri potuisset, pluribus feminis, ad obtinendam generis humani multiplicationem, homini opus esse. Nec tamen DEVS *adjutoria*, sed *adjutorium*, nec unum marem, & multas feminas, sed *unum marem*, & *unam feminam*, initio condidit, manifesto indicio, nolle DEVM, uni mari plures, quam unam, feminas, in adjutorium, qua procreationem suae sobolis, adesse. *Quot enim adjutoria*, ut sic loquamur, *personalia*, *DEVS in viri gratiam t.t. creavit*, quum iis ob multiplicationem generis humani praeципue opus esse videtur, tot etiam deinceps, ad eundem illum finem obtinendum, perpetuo voluit cum maribus conjungi. Si enim pluribus, ad praestandum adjutorium, opus esse putasset, plura etiam condidisset. Atqui non nisi unum adjutorium personale in *Adami gratiam condidit*: Ergo.

§. III. Exhibit 2) Maris unius, & feminae unius, creationem. Creavit enim DEVS hominem ad imaginem, & similitudinem suam: *Masculum & feminam fecit eos. Gen. I, 27.* Non masculum, & multas feminas, ut uni masculo liceat plures feminas possidere: neque masculos, & feminam, ut uni feminae liceat plures viros accipere: sed masculum & feminam, ut una femina nullum masculum putet factum esse, in seculo, praeter unum: & ut unus masculus nullam putet feminam esse factam, in seculo, nisi unam, ut loquitur auctor *Op. Imp. in Matthaeum. a)* Haec creatio, uti de perpetua Dei voluntate, *qua numerum personarum, matrimonio jungendarum*, testatur; ita virtualiter saltem, continet Legem. Si enim hominis conjugio convenire putasset DEVS pluralitatem uxorum, plures etiam ab initio creasset, & cum Adamo

junxit. Quot igitur numero personas DEVS ad multiplicationem generis humani, conjugio copulandas, creavit, tot numero etiam personas voluit deinceps perpetuo in matrimonio conjungi. Atqui duas, non plures, numero personas conjugio copulandas creavit : E.

§. IV. Sistit 3) Feminae ex Adami costa productionem. DEVS enim adjutorium homini conditus, soporem ei immisit : &, desumpta una de costis ejus, inclusit carnem pro illa : extruxitque Iehova DEVS ex costa illa, quam sumpserat de Adamo, mulierem. Gen. II, 22. Noluit itaque DEVS primam feminam aliunde, quam ex ipso mare, ad quem deinceps per matrimonium redditura erat, & ejus quidem costam, depromere. Quid autem hoc sibi vult, quod, cum DEVS posset mulierem, aequa ac virum, formare de limo terrae, maluit costam viro subducere, eamque in mulierem aedificare? quaerimus cum Ruperto Tuitiensi. a) Et respondemus cum eodem : quid hoc voluit, nisi ut firmam, & indissolubilem debere esse, ostenderet initii conjugii charitatem. Sed & illud notabile est, quod nec ab uno multas, nec a multis multas, sed ab uno viro unam costam, & eo quidem fine, ut ex eadem uxorem viro aedificaret, petiti. Accepit ergo DEVS a viro costam quodammodo informem, ut in femina ei multo formosiorum redderet, rediretque adeo ad virum, quod ante fuerat suum, vel, ut Cyprianus loquitur, rediret in unum, quod ante fuerat unum, & caro carnibus, os ossibus, denuo jungeretur. Quot igitur costas a Viro DEVS, in gratiam conditae feminae, petiti, tot etiam feminas ad eundem per conjugium redire semper voluit. Atqui unam costam a viro DEVS petiti, ex eaque feminam aedificavit : Ergo. Belle, ut

a) In Genesin Lib. II. c. 33. P. I. OO. p. 45.

„ut solet, *Tertullianus*: Ipsa origo humani generis (Monogamiae) patrocinatur, contestans, quid DEVS ab initio constituerit, in formam posteritatis recensendam. „Nam cum hominem figurasset, eique pacem necessariam prospexit, unam de costis ejus mutuatus, unam illi feminam finxit, cum utique nec artifex, nec materia, defuisse. *Plures costae in Adam, & infatigabiles manus in DEO; sed non plures uxores apud DEUM.* a) Unam igitur de costis sumpxit, & ex ea, non nisi unam, homini uxorem fecit, quin & in domum, in qua generaret, extruxit. Aedificasse enim quum dicitur, similitudo, & usus structurae, & aedificii innuitur, & quod mulier viro pro domo esse debet, indicatur, uti rem *B. Calovius* graviter declarat. Sicut igitur homo suis in aedibus ordinarie habitat; ita etiam vir, genus suum propagatur¹, in uxore, quam ejus in gratiam aedificarat DEVS, velut in domo quadam, perpetuo commorari debebat.

§. V. Notamus 4) Numeri singularis crebram repetitionem. DEVS unum adjutorium homini destinavit: unam feminam, perinde ut unum marem, condidit: unam costam ab Adamo petiti: unam feminam ex eadem extruxit: unam in femina Adamo reddere voluit: unam uxorem ad eundem adduxit: uni virum adhaesum praedixit. Quid aliud ex eo inferemus, quam uni viro unam feminam per conjugium sociari debere? Praecclare, ut solet, *Hieronymus*: Primi hominis creatura nos doceat, plures nuptias refutare. Unus Adam, & unus Eva, imo una ex eo costa separatur in feminam. Rursumque, quod divisum erat, nuptiis copulatur, dicente Scriptura: Erunt duo in carnem unam, non in duas,

„nec

a) In *Exhort. ad Caft.* f. 578.

„nec in tres. Propter hoc homo relinquet Patrem, & matrem, & adhaerebit uxori suae, certe non uxoribus. Quod testimonium Paulus edifferens, ad Christum refert, & ad Ecclesiam, ut primus Adam in carne, secundus in Spiritu, monogamus sit. a)

§. VI. Observamus 5) Viri ad uxorem adhaesio nem. Relinquit enim homo patrem & matrem, & adhaerebit uxori suae. Gen. II, 23. Non pluribus dicitur adhaesurus, sed uni: Adhaerebit *uxori suae*, certe non *uxoribus*: quae modo citati Hieronymi sententia est. Quo pacto simpliciter polygamia excluditur. *Omnis enim legitimus maritus debet uni uxori adhaerere, non pluribus: Polygamus autem non uni adhaeret, sed pluribus: E. polygamus non est legitimus maritus.* Sed nec vocabuli πρόσωπον, qua Matthaeus, cum LXX. Interpretibus, Ebr. רֶכֶב reddidit, hic omittenda vis est. Idem enim est proprie, quod agglutinari. Jam, sicut qui ab una parte agglutinatus, rei alicui adhaeret, non potest ab eadem parte alteri, nisi a priore revulsus, agglutinari; ita, qui per conjugium, ratione affectus, & copulae maritalis, uni uxori velut agglutinatus est, alii cuidam, nisi priore glutine remoto, & rupto, quod DEVS ipse ligarat, vinculo, sociari non poterit.

§. VII. Notamus 6) Disertam duorum ad coniugium determinationem. Erunt duo in carne una: Gen. II, 23. Matth. XIX, 6. Etsi enim, suo cum Brücknero, b) Villenbergius excipit: *In lege conjugiali primaeva unitatem unendorum, non certum illorum numerum inculcari: de duobus in textu nihil legi: non igitur pluralitatem fe-*

mi-

a) Vid. Epist. ad Gerontium T. I. f. 56. b) in Decif. Matrim. c. XIII. p. 455.

minarum h. l. interdici, sed vinculi conjugalis indissolubilitatem *injungi* &c. Sufficit tamen, quod *binarius* unidormus numerus in prima conjugii institutione, saltem *virtualiter*, continetur. Ideo enim non nisi duos, marrem nempe, & feminam, condiderat DEus, quia non nisi duos volebat matrimonio conjungi: nec plures etiam, quam duos, *Adamum* nempe & *Eavam*, in textu nominat Moses, denique, ne quis de numero dubitet, Christus, primam institutionem conjugii allegando, sensum supplevit, & verba *oī dōo* inseruit, &, quod antea *virtualiter* inerat in textu, *formaliter* expresit. Imo vero, res ipsa ostendit, quod cum pluribus simul una quis caro esse non possit. a) Nam illud de pluribus conjugiis in polygamia concurrentibus effugium, nec *dualitatem personarum*, nec *unitatem carnis*, inter conjuges intemeratam relinquit, sed potius & *personarum*, & *carnis*, *pluralitatem* infert. Qui enim quis sua cum uxore maneat *una caro*, ubi cum *alia* quadam in unam carnem denuo coalescit: & qui manent *duo* in una carne, quando & *una* & *altera*, cum *codem*, fiunt *una caro*? Simulac igitur alter e *duobus* illis cum alio quadam, citra dispensationem divinam, *una caro fit*, is cum priore *una caro esse definit*, & ea, quae DEVS coniunxerat, ab homine separantur.

Urgetur: *Etiam Polygammum semper esse cum uxore in una carne, quoniam in Polygamia plura sint matrimonia, de quibus singulis valeat, quod sint duo in carne una.* Sed resp. Respectu unius hominis, in utroque sexu, Deus, vi Legis suae, uno eodemque tempore, non nisi *unum matrimonium* vult obtinere. Per illud enim: *Erunt duo in carnem unam;* & *dualitas personarum est determinata ad unam carnem:* &

E

unitas

a) Beza de divort. f. 214.

unitas carnis est determinata ad duas personas, ita, ut nec plures personae coalescere debeant in unam carnem, nec unitas carnis occurrere debeat, nisi inter duas, & easdem numero, personas. Unus ergo vir debet unius uxoris esse maritus: & una femina unius mariti uxor. Ille debet habere uxorem propriam, i. e. nulli alii viro cohabitatem: haec proprium maritum, i. e. cum nulla alia femina consueticentem. 1. Cor. VII. 2. Neque vero Polygamus, citra dispensationem, manet sua cum uxore in una carne, quod modo monuimus: Ubi enim plura sunt matrimonia, ibi non duo, sed plures sunt in una carne. Denique repugnat τὸ ἔσονται, quod continuationem non interruptam infert. At ubi mas plures sibi feminas jungit, non semper manet unus cum una, & idem cum eadem, in una carne.

Opponit huic Brücknerus: a) Si scortator cum omnibus scortis, cum quibus carnaliter miscetur, absque stipulatione perpetuae cohabitationis, tamen sit una caro, teste Paulo 1. Cor. VI, 1. 6. quanto magis maritus cum tot uxoribus, quot ad perpetuam cohabitationem asciscit. Sed enim non quaeritur: an maritus cum nova conjugie una caro fiat, sed an ita fiat, ut cum priore una caro maneat. Quod nego. Quoniam alioqui pars laesa discedere a marito non posset. Neque vero, quod Brückner persuasum est, parum considerate statuitur: Per novam scortationem solvi unitatem carnis. Ut enim per fornicationem unitas carnis omnino asciscitur; ita, si quis cum alio quodam scorto una caro fiat, prior carnis unitas utique removetur. Fornicator autem hoc ipso peccat, quod, et si cum uno scorto in unam carnem coaluit, in ea tamen non manet, nec manere intendit, sed cum alio atque alio,

&

a) Brückn. I. c. p. 458.

& iterum, iterumque, fit una caro. Nunquam enim, de jure, duo debent una caro fieri, nisi velint etiam una caro manere, juxta illud: *Erunt duo in carne una.* Quod autem Brücknerus quaerit: *Ubinam Deus arbitrio adulterorum, aut scortatorum commiserit, unitatem carnis cum Conjugi innocentem per adulterium aut fornicationem solvere?* Id, meo judicio, parum considerate quae situm est. Non enim an DEVS arbitrio adulterorum, aut scortatorum, solutionem unitatis commiserit; adeoque illi potestatem solvendi de jure habeant, sed an sibi aliquando de facto su-
mant, quaeritur. Quod quidem asseverare non dubito, quoniam alias frustra dixisset Dominus: *Quae Deus con-
junxit, homo ne separet. Matth. XIX, 7.* Maritus certe separat, quum adulterando unitatem carnis cum Conjugi sua con-tractam, solvit. Scortator autem cum scorto una caro de facto esse incipit; de facto esse definit.